
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,402,121 666,885 735,236

1.지방교육행정기관이전수입 1,395,621 666,885 728,736

1.교육비특별회계전입금수입 1,395,621 666,885 728,736

1.교육비특별회계전입금 1,395,621 666,885 728,736

1.학교운영비전입금 387,682 391,215 -3,533 학교기본운영비 : -3,533,000원 * 1개교 = -3,533,000

2.목적사업비전입금 1,007,939 275,670 732,269
(성립전_1추)학교여건개선비(학생신발장) : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 6,814,000

원 * 1교 =
6,814,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비(목)

 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 312,000

원 * 1교 =
312,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 235,000

원 * 1교 =
235,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 628,000

원 * 1교 =
628,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 487,000

원 * 1교 =
487,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

20,894,000원 * 1교 =
20,894,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

2,376,000원 * 1교 =
2,376,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 19,782,000

원 * 1교 =
19,782,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,546,000

원 * 1교 =
17,546,000
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예산액

기정
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(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 22,800,000원

 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 15,200,000원

 * 1개교 =
15,200,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

14,994,000원 * 1교 =
14,994,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 : 99,000,000원

 * 1개교 =
99,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

470,000원 * 1교 =
470,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도 학교 운영비 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

10,922,000원 * 1교 =
10,922,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

46,200,000원 * 1교 =
46,200,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 6,720,000원 * 1

교 =
6,720,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 10,285,000원 

* 1교 =
10,285,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,207,000원 * 1교 =
4,207,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학교 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 9,750,000

원 * 1교 =
9,750,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)기초학력협력강사 인건비 : 

8,408,000원 * 1교 =
8,408,000

(성립전_1추)기초학력협력강사 인건비 : 

10,936,000원 * 1교 =
10,936,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

4,750,000원 * 1교 =
4,750,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000
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(성립전_1추)교수학습자료 지원실 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)실과실습실(목공실) 지원 : 

33,000,000원 * 1개교 =
33,000,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 프로그램 

운영비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,440,000원 * 1교 =
6,440,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)인성교육프로그램운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 11,700,000원 * 1교 =
11,700,000

(성립전_1추)학부모 학교참여 지원사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

365,000원 * 1교 =
365,000

(성립전_1추)특수학급 환경개선비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

친환경농산물지원 : 11,396,000원 * 1교 = 11,396,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 14,245,000원

 * 1교 =
14,245,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

8,547,000원 * 1교 =
8,547,000

우수농축수산물부식비지원 : 6,838,000원 * 1

교 =
6,838,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

(성립전_1추)학교 틈새공강 물품비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)스마트칠판 : 10,500,000원 * 1개

교 =
10,500,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

(성립전_1추)365+체육온활동비 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 6,500 0 6,500

1.기타공공이전수입 6,500 0 6,500
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1.기타공공지원금 6,500 0 6,500

1.기타공공지원금 6,500 0 6,500
(성립전_1추)월드비전 조식지원사업[아침머꼬]

  : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 236,906 224,540 12,366

1.학부모부담수입 228,440 223,540 4,900

1.수익자부담수입 228,440 223,540 4,900

1.급식비 61,752 61,752 0

1.급식비 38,532 38,532 0

2.우유급식비 23,220 23,220 0

2.방과후학교활동비 142,250 137,350 4,900

1.방과후학교활동비 142,250 137,350 4,900 창의수학부 교재비 : 14,000원*50명*7개월= 4,900,000

3.현장체험학습비 19,188 19,188 0

1.현장체험학습비 19,188 19,188 0

4.졸업앨범비 5,250 5,250 0

1.졸업앨범비 5,250 5,250 0

2.행정활동수입 8,466 1,000 7,466

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 8,366 900 7,466

1.이자수입 7,880 880 7,000

1.이자수입 7,880 880 7,000 예금이자수입 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

2.기타행정활동수입 486 20 466

1.기타행정활동수입 486 20 466 감사지적회수금 : 166,000원*1회= 166,000

폐식용유 매각대금 : 15,000원*20통= 300,000

3.기타수입 8,118 14,000 -5,882

1.전년도이월금 8,118 14,000 -5,882

1.순세계잉여금 8,118 14,000 -5,882
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1.순세계잉여금 8,118 14,000 -5,882

1.순세계잉여금 8,118 14,000 -5,882 순세계잉여금 : -5,882,000원*1식= -5,882,000

세입합계 1,647,145 905,425 741,720
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,777 3,300 27,477

1.기타 교직원보수 27,477 0 27,477

1.교직원대체인건비 27,477 0 27,477

1.[초]교원대체인건비 27,477 0 27,477

1.기간제교원인건비 25,101 0 25,101
(성립전_1추)기본급(목) : 2,538,300원*6

월=
15,230,000

(성립전_1추)정근수당(목) : 761,490원*1

명=
762,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 40,000원*6월

=
240,000

(성립전_1추)특수교사수당(목) : 70,000원

*6월=
420,000

(성립전_1추)교직수당(목) : 250,000원*6

월=
1,500,000

(성립전_1추)담임업무수당(목) : 130,000

원*6월=
780,000

(성립전_1추)교육연구비(목) : 70,000원*6

월=
420,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

117,000원*6월=
702,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 4,207,000

원*1교=
4,207,000

2.기간제교원법정부담금 2,376 0 2,376 (성립전_1추)4대보험료 : 396,000원*6월= 2,376,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 521,975 399,653 122,322

1.급식 관리 402,623 349,935 52,688

1.학교급식운영 402,623 349,935 52,688

1.[초]급식재료구입비 320,874 279,848 41,026

1.급식용식재료비 320,874 279,848 41,026 친환경농산물 : 11,396,000원*1식= 11,396,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 14,245,000원

*1식=
14,245,000
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(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

8,547,000원*1식=
8,547,000

우수농축수산물부식비 : 6,838,000원*1식= 6,838,000

2.[초]우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유급식비 23,220 23,220 0

3.[초]급식운영비 46,867 46,867 0

1.일반수용비 38,127 38,127 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]급식기구확충비 9,750 0 9,750

1.비품구입비 9,750 0 9,750
(성립전_1추)볶음솥외 2종 구입 : 

3,250,000원*3종=
9,750,000

5.[초]대체인건비 1,662 0 1,662

1.기간제근로자인건비 1,662 0 1,662
(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목) :

 487,000원*1교=
487,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목) :

 235,000원*1교=
235,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목) :

 628,000원*1교=
628,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목) :

 312,000원*1교=
312,000

6.[초]급식종사자 폐암검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)폐암검진비(목) : 125,000원

*2명=
250,000

2.보건관리 64,818 43,684 21,134

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,433 19,219 22,214

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,284 7,284 0

1.학생복지비 7,284 7,284 0

3.[초]보건실운영 11,185 11,485 -300

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.운영수당 2,345 2,345 0

3.교육운영비 500 500 0
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4.학생복지비 6,900 7,200 -300 방역물품 구입 : -300,000원*1식= -300,000

4.[초]교직원건강검사 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

5.[국고][초]흡연예방교육 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방 공연비 : 400,000원

*3회=
1,200,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)행사용품 구입 : 24,000원*10

개=
240,000

(성립전_1추)교육용품 구입 : 36,000원*10

개=
360,000

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 14,994 0 14,994

1.일반수용비 14,994 0 14,994
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 2,142,000원*7명=
14,994,000

7.[초]자동심장충격기(AED) 구입비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기(AED) 구입비

 : 2,000,000원*1개=
2,000,000

8.[초]여학생 위생용품 구입비 1,480 0 1,480

1.학생복지비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

20,000원*74개=
1,480,000

9.[초]보건실 환경개선물품비 470 0 470

1.비품구입비 470 0 470
(성립전_1추)보건실 환경개선물품구입비 :

 470,000원*1개=
470,000

10.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입비1,770 0 1,770

1.비품구입비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구비 :

 442,500원*4개 =
1,770,000

2.학교환경위생관리 23,385 24,465 -1,080

1.[초]먹는물관리 7,520 7,520 0

1.일반수용비 7,520 7,520 0

2.[초]공기질측정 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

3.[초]방역관리 720 1,800 -1,080

1.일반수용비 720 1,800 -1,080 교내방역소독비 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

4.[초]어린이활동공간관리 13,635 13,635 0

1.일반수용비 13,635 13,635 0

3.학생복지 54,534 6,034 48,500

1.교육복지우선 48,500 0 48,500
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1.[초]바람봄프로젝트(학생파악) 2,155 0 2,155

1.운영수당 1,455 0 1,455 (성립전_1추)강사비 : 103,900원*14회= 1,455,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)가정방문용품구입비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.[초]새봄프로젝트(사례회의) 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)슈퍼비전비 : 100,000원*2명= 200,000

3.[초]새봄 프로젝트(너나들이 사제동행멘토링)2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)활동비(개산급) : 80,000원

*32명=
2,560,000

4.[초]새봄 프로젝트(개인상담) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)심리치료비 : 50,000원*10명

*12회=
6,000,000

5.[초]새봄프로젝트(집단상담) 7,790 0 7,790

1.운영수당 5,950 0 5,950
(성립전_1추)강사비 : 108,170원*11회*5집

단=
5,950,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840 (성립전_1추)운영비 : 460,000원*4회= 1,840,000

6.[초]새봄프로젝트(방학엔 뭐할래?) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*30명= 3,000,000

7.[초]새봄프로젝트(자기주도 동아리) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*9명= 900,000

8.[초]새봄 프로젝트(문화유산 답사기)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)운영비 : 60,000원*8명*5회= 2,400,000

9.[초]새봄 프로젝트(가족지원)) 4,750 0 4,750

1.운영수당 420 0 420 (성립전_1추)강사비 : 105,000원*2명*2회= 420,000

2.교육운영비 4,330 0 4,330
(성립전_1추)심리치료비 : 70,000원*2가족

*12회=
1,680,000

(성립전_1추)운영비 : 530,000원*5회= 2,650,000

10.[초]새봄프로젝트(학교생활지원) 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*5명= 500,000

11.[초]해봄프로젝트 (교육과정연계) 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)교욱활동운영비 : 250,000원

*19학급=
4,750,000

12.[초]해봄프로젝트 (감수성함양) 1,152 0 1,152
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1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*9학급*4회

=
1,152,000

13.[초]해봄프로젝트(행복충전소) 2,205 0 2,205

1.운영수당 2,205 0 2,205
(성립전_1추)강사비 : 105,000원*7학급*3

회=
2,205,000

14.[초]꿈자람 운영지원(교육복지실운영)3,838 0 3,838

1.공무직인건비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)시간외수당 : 15,000원*70시

간=
1,050,000

2.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.교육운영비 588 0 588
(성립전_1추)운영물품구입 : 294,000원*2

회=
588,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*15명= 1,200,000

15.[초]새봄 프로젝트(아침머꼬) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)운영비 : 350,000원*1회= 350,000

2.학생복지비 5,950 0 5,950
(성립전_1추)급식비 : 3,500원*10명*170일

=
5,950,000

2.학생복지운영 6,034 6,034 0

1.[초]졸업앨범제작 5,530 5,530 0

1.교육운영비 5,530 5,530 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.기본적 교육활동 247,903 97,328 150,575

1.교과 활동 158,935 41,610 117,325

1.교과활동지원 63,224 21,640 41,584

1.[초]학습준비물구입 16,280 17,640 -1,360

1.학습준비물 16,280 17,640 -1,360 학습준비물구입 : -1,360,000원*1식= -1,360,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 19,344 0 19,344

1.기간제근로자인건비 18,524 0 18,524
(성립전_1추)기초학력강사 인건비 : 

23,000*8=
184,000

(성립전_1추)기초학력강사 인건비 : 

128,000원*1교=
128,000

기초학력강사 인건비 : 18,212,000원*1식 

=
18,212,000

2.기간제근로자법정부담금 820 0 820
(성립전_1추)기초학력렵력강사 4대보험 : 

(24,000*14*4)*8=
10,752,000
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(성립전_1추)기초학력렵력강사 4대보험 : 

8,280,000원*1교=
8,280,000

기초학력렵력강사 4대보험 : -18,212,000

원*1식 =
-18,212,000

4.[초]탄소중립실천학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)1학년 재료구입 : 180,000원

*10회=
1,800,000

(성립전_1추)3학년 재료 구입비 : 180,000

원*10회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)1학년 협의회비 : 50,000원*4

회=
200,000

(성립전_1추)3학년 협의회비 : 50,000원*4

회=
200,000

5.[초]두드림학교 운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)기초학력신장 프로그램 강사

비 : 35,000원*2시간*68일=
4,760,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 15,000원

*14명*2회=
420,000

(성립전_1추)간식비 : 67,500원*8개월= 540,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_1추)협의회비 : 140,000원*2회= 280,000

6.[초]기초학력 보장 선도학교 운영비10,000 0 10,000

1.운영수당 8,290 0 8,290
(성립전_1추)기초학력신장프로그램 강사비

 : 35,127원*118일*2명=
8,290,000

2.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 15,000원

*14명*1회=
210,000

(성립전_1추)간식비 : 125,000원*8개월= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

7.[초]교과보충 프로그램 운영비 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,090 0 3,090
(성립전_1추)교과보충 프로그램 강사비 : 

30,000원*103시간=
3,090,000

2.교육운영비 510 0 510 (성립전_1추)간식비 : 70,000원*4회= 280,000

(성립전_1추)문화체험비 : 20,000원*2명*3

회=
120,000

(성립전_1추)학습교재및 학용품구입 : 

55,000원*2회=
110,000

2.과학 교과활동 4,450 4,450 0

1.[초]교과운영 4,450 4,450 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

3.[국고]체육 교과활동 45,278 2,440 42,838

1.[초]교과운영 1,440 1,140 300
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1.일반수용비 700 400 300
(성립전_1추)체육교사 및 스포츠강사 피복

비 : 150,000원*2회=
300,000

2.교육운영비 740 740 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,300 1,300 0

1.기간제교원인건비 1,300 1,300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(목적1)37,328 0 37,328

1.기간제교원인건비 33,828 0 33,828 (성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)기본급(목) : 2,210,000원*6

월=
13,260,000

(성립전_1추)기본급(목) : 2,000,000원*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 130,000원*6

월=
780,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 130,000원*6

월=
780,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 50,000원*3

회=
150,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*2회=
900,000

(성립전_1추)퇴직금(목) : 2,578,000원*1

교=
2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)4대보험료(목) : 271,000원*6

월=
1,626,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 1,874,000원

*1교=
1,874,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(목적2) 750 0 750

1.기간제교원인건비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 750,000

원*1명=
750,000

5.[초]토요스포츠강사 인건비(목) 1,960 0 1,960

1.기간제근로자인건비 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비(목) :

 35,000원*2시간*14주=
980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비(목) :

 35,000원*2*14주=
980,000

6.[초]육성종목운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)강화전지훈련비 : 250,000원

*2회=
500,000

7.[초]365+ 체육온활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)용품구입바 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)상품구입비 : 40,000원*10학

급*1회=
400,000
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(성립전_1추)간식구입비 : 3,000원*200명

*1회=
600,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 21,318 1,780 19,538

1.[초]교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.[초]원어민보조교사인건비 19,538 0 19,538

1.기간제교원인건비 17,738 0 17,738
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비(목)

 : 2,308,000원*6월=
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비(목)

 : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비(목) : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비

(목) : 200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

(목) : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

(목) : 450,000원*2회=
900,000

2.기간제교원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험료

(목) : 300,000원*6월=
1,800,000

6.특수교육교과활동 23,665 10,300 13,365

1.[초]교과운영 10,300 10,300 0

1.일반수용비 290 0 290
장애인생활체육강사 교통비 : 10,000원*29

회=
290,000

2.교육운영비 6,750 7,040 -290 장애인식개선운영경비 : -290,000원*1식= -290,000

3.학습준비물 1,920 1,920 0

4.비품구입비 1,340 1,340 0

2.[초]특수학급 방과후학교 운영비 11,700 0 11,700

1.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)위탁교육비 : 100,000원*13명

*9개월=
11,700,000

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)사회적응훈련 체험활동비 : 

7,000원*12명*12회=
1,008,000

(성립전_1추)사회적응훈련 물품구입비 : 

46,000원*2종=
92,000

(성립전_1추)사회적응훈련 도서구입비 : 

20,000원*5권=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4회= 100,000
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4.[초]특수교육대상자 통학비 지원 365 0 365

1.교육운영비 365 0 365
(성립전_1추)자가용통학비 : 182,500원*2

명=
365,000

2.창의적 체험활동 88,968 55,718 33,250

1.자율활동 43,465 30,215 13,250

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]과학경연대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]체육대회 5,615 5,615 0

1.교육운영비 5,615 5,615 0

5.[초]학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기후변화 프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]학교자율선택과제운영 7,500 7,000 500

1.일반수용비 500 0 500 교육과정 워크숍 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 200 0 200 연수강사비 : 200,000원*1식= 200,000

3.여비 2,000 0 2,000 교육과정 여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교육운영비 4,100 6,300 -2,200 1학년 프로젝트 운영비 : -750,000원*1식= -750,000

2학년 프로젝트 운영비 : -700,000원*1식= -700,000

3학년 프로젝트 운영비 : -700,000원*1식= -700,000

5학년 프로젝트 운영비 : -750,000원*1식= -750,000

4학년 프로젝트 운영비 : -700,000원*1식= -700,000

6학년 프로젝트 운영비 : -700,000원*1식= -700,000

학습공동체 활동 : 525,000원*4회= 2,100,000

5.목적사업업무추진비 700 700 0
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8.[초]따뜻한 학급 만들기 체험활동비4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 체험활동

비 : 250,000원*19학급=
4,750,000

9.[초]인성교육프로그램운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,650 0 4,650
(성립전_1추)1학년 체험활동 운영비 : 

225,000원*10회=
2,250,000

(성립전_1추)4학년 체험활동 운영비 : 

800,000원*3회=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)1학년 협의회비 : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)4학년 협의회비 : 50,000원*2

회=
100,000

10.[초] 익산미래교육협력지구(학부모공동체)운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,010 0 2,010
(성립전_1추)독서캠프 운영비 : 655,000원

*2회=
1,310,000

(성립전_1추)독서행사 운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)도서관 탐방 및 체험비 : 

10,000원*20명=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

3.도서구입비 690 0 690
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*23명

*2회=
690,000

2.현장체험학습활동 34,188 19,188 15,000

1.[초]현장학습 19,188 19,188 0

1.교육운영비 19,188 19,188 0

2.[초]테마식현장체험학습 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 (성립전_1추)차량임차 : 1,800,000원*3대= 5,400,000

(성립전_1추)숙박비 : 21,000원*73명= 1,533,000

(성립전_1추)식사비 : 34,000원*73명= 2,482,000

(성립전_1추)입장료,체험비 : 73,000원*75

명=
5,475,000

(성립전_1추)기타경비 : 110,000원*1회 = 110,000

3.동아리활동 10,250 5,250 5,000

1.[초]동아리활동 5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)스포츠클럽 용품구입비 : 

87,894원*19학급 =
1,670,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 112,500

원*20회=
2,250,000
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(성립전_1추)스포츠클럽 훈련및 대회출전

비 : 18,000원*60명=
1,080,000

4.진로활동 1,065 1,065 0

1.[초]진로체험활동 1,065 1,065 0

1.교육운영비 1,065 1,065 0

4.선택적 교육활동 298,492 155,070 143,422

1.방과후학교 운영 278,072 137,350 140,722

1.방과후학교운영 236,050 137,350 98,700

1.[초]교과프로그램 142,250 137,350 4,900

1.운영수당 119,400 119,400 0

2.교육운영비 22,850 17,950 4,900 창의수학 교재비 : 14,000원*50명*7개월= 4,900,000

2.[초]방과후학교 운영 38,000 0 38,000

1.일반수용비 5,952 0 5,952
(성립전_1추)복사기 임대 : 121,000원*12

월=
1,452,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 2,250,000원

*2회=
4,500,000

2.전기요금 4,548 0 4,548 (성립전_1추)전기요금 : 2,274,000원*2회= 4,548,000

3.교육운영비 26,100 0 26,100
(성립전_1추)수업용품 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)교재, 교구 지원비 : 

2,613,000원*4회=
10,452,000

(성립전_1추)교재, 교구 지원비 : 

2,929,600원*5회 =
14,648,000

4.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000 (성립전_1추)기관부담금 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]저소득층방과후학교자유수강권지원55,800 0 55,800

1.운영수당 38,970 0 38,970
(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강

권지원(수강료) : 8,640원*100명*5회=
4,320,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강

권지원(수강료) : 69,300원*100명*5회=
34,650,000

2.교육운영비 16,830 0 16,830
(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지원

(교재및재료비) : 23,100원*100명*5회=
11,550,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지원

(교재및재료비) : 10,560원*100명*5회=
5,280,000

2.돌봄교실운영 42,022 0 42,022

1.[초]돌봄교실운영 35,122 0 35,122

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)사무용지외 : 10,000원*10종

*3회=
300,000
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2.운영수당 2,870 0 2,870
(성립전_1추)돌봄 프로그램 : 35,000원*2

시간*41일=
2,870,000

3.전기요금 4,400 0 4,400 전기요금 : 4,400,000원*1식= 4,400,000

4.교육운영비 25,362 0 25,362
(성립전_1추)교재･교구 구입 : 350,000원

*4회=
1,400,000

(성립전_1추)교재･교구 구입 : 30,000원

*44명*12월=
15,840,000

교재･교구 구입 : -4,400,000원*1식= -4,400,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 40,000원*10

종*4회=
1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*43명*127일

=
10,922,000

5.비품구입비 2,190 0 2,190
(성립전_1추)교구장, 프린터기 구입 : 

547,500원*4종=
2,190,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,700 0 2,700

1.기간제근로자인건비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

15,000원*5시간*10일*2명=
1,500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

15,000원*4시간*10일*2명=
1,200,000

3.[초]돌봄교실 지자체 보조금 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)돌봄 프로그램 : 35,000*2개

*60시간=
4,200,000

2.독서활동 19,220 17,720 1,500

1.독서활동운영 19,220 17,720 1,500

1.[초]교원 독서교육 역량강화 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.[초]도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

3.[초]도서관운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]책꾸러미사업 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

5.[초]학교도서관 학부모 자원봉사자 활동비1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)자원봉사자 교통비 : 10,000

원*150일=
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,200 0 1,200
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1.기타선택적교육운영 1,200 0 1,200

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 70 0 70
(성립전_1추)운영용품구입 : 70,000원*1회

=
70,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_1추)협의회비 : 130,000원*1회= 130,000

2.[초]스쿨팜 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)체험비 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육활동 지원 332,668 41,073 291,595

1.교무업무 운영 6,621 6,621 0

1.교무학사운영 6,621 6,621 0

1.[초]교무학사운영 5,270 5,270 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.교육운영비 3,312 3,312 0

3.일반업무추진비 508 508 0

2.[초]입학식 및 졸업식 101 101 0

1.일반업무추진비 101 101 0

3.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.생활지도운영 31,730 15,820 15,910

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실운영비 4,400 4,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 900 900 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.학교폭력예방 16,660 7,470 9,190

1.[초]피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]가해학생선도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]안전한학교환경구축 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

6.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 지원비2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학급어울림프로그램 운영비 :

 100,000원*19학급=
1,900,000

(성립전_1추)언어폭력예방 및 언어문화 개

선활동비 : 100,000원*6개학년=
600,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의호비 : 50,000원*5회= 250,000

7.[초]배움터자원봉사자 운영비 6,440 0 6,440

1.일반수용비 6,440 0 6,440
(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

10,000원*14시간*43주=
6,020,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 220,000원*1

회=
220,000

(성립전_1추)피보비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생안전교육 9,870 3,150 6,720

1.[초]안전교육 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]수상안전교육 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)차량임차료 : 224,000원*5회

*6반=
6,720,000

3.학습지원실 운영 25,617 15,332 10,285

1.방송실운영 2,850 2,850 0

1.[초]방송장비구입 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0
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2.[초]방송실운영 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 22,767 12,482 10,285

1.[초]학교정보화지원 12,482 12,482 0

1.일반수용비 11,832 11,832 0

2.교육운영비 650 650 0

2.[초]학교무선망 추가 구축비 10,285 0 10,285

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,250,000원

*1회=
1,250,000

2.비품구입비 9,035 0 9,035
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,807,000원

*5개=
9,035,000

4.교육여건 개선 268,700 3,300 265,400

1.교육환경개선 268,700 3,300 265,400

1.[초]교실환경개선 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

2.[초]신발장 구입 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)학생 신발장 구입 : 

33,706*445개=
15,000,000

3.[초]전기차 충전기 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전기차 충전기(2대) : 

5,000,000원*2대=
10,000,000

4.[초]스마트칠판장 구입 12,710 0 12,710

1.비품구입비 12,710 0 12,710 스마트 칠판장 구입 : 2,210,000원*1식= 2,210,000

(성립전_1추)스마트 칠판장 구입 : 

3,500,000원*3실=
10,500,000

5.[초]교학상장 복합공간 조성 99,000 0 99,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)블라인드외  : 150,000원*5개

*4실=
3,000,000

2.시설비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)시설공사비 : 70,000,000원*1

식=
70,000,000

3.비품구입비 26,000 0 26,000
(성립전_1추)교구장외 15종 : 433,330원

*15종*4실=
26,000,000

6.[초]학교 틈새공간 물품 구입비 5,690 0 5,690

1.비품구입비 5,690 0 5,690 스튤쇼파외 6종 : 2,690,000원*1식= 2,690,000

(성립전_1추)스튤쇼파외 6종 : 500,000원

*6개=
3,000,000
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7.[초]특수학급 노후 환경개선비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)블라인드외 : 150,000원*10개

=
1,500,000

2.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)시설공사비 : 20,000,000원*1

식=
20,000,000

3.비품구입비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)책상,의자외 10종 : 850,000

원*10종=
8,500,000

8.[초]실과실습실(목공실) 구축비 33,000 0 33,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)블라인드외 : 500,000원*4개= 2,000,000

2.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)시설공사비 : 15,000,000원*1

식=
15,000,000

3.비품구입비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)교구장외 16종 : 1,000,000원

*16종=
16,000,000

9.[초]교수학습자료 지원실 구축비 60,000 0 60,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)블라인드외 : 166,660원*4개

*3실=
2,000,000

2.시설비 45,000 0 45,000
(성립전_1추)시설공사비 : 45,000,000원*1

식=
45,000,000

3.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)탁자외 10종 : 433,330원*10

종*3실=
13,000,000

6.학교 일반운영 215,330 199,001 16,329

1.학교기관 운영 42,705 34,891 7,814

1.부서기본운영 35,891 34,891 1,000

1.[초]교장실운영 9,341 9,341 0

1.일반업무추진비 5,981 5,981 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 24,750 23,750 1,000

1.일반수용비 11,780 11,780 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 10,800 9,800 1,000 관외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

관내출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 320 320 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,100 1,100 0

2.행정지원인력운용 6,814 0 6,814

1.[초]사회복무요원인건비 6,814 0 6,814

1.기간제근로자인건비 6,814 0 6,814 (성립전_1추)인건비 : 822,000원*6월*1명= 4,932,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000원*141일*1명= 564,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*141일*1명= 987,000

(성립전_1추)피복비 : 330,720원*1명= 331,000

2.시설 장비 유지 169,387 160,872 8,515

1.학교시설장비유지 169,387 160,872 8,515

1.[초]공공요금및제세공과금 70,832 71,832 -1,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.전기요금 42,540 42,540 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 13,892 14,892 -1,000 sms이용료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0

3.[초]시설관리용역 15,833 15,720 113

1.일반수용비 15,833 15,720 113 3종 시설물관리용역비 : -240,000원*1식= -240,000

전기안전관리용역비 : -583,000원*1식= -583,000

소방시설관리용역비 : -360,000원*1식= -360,000

승강기 유지보수비 : -144,000원*1식= -144,000

전지용역비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

어린이놀이시설안전점검비 : -60,000원*1

식=
-60,000

4.[초]시설일반관리 34,684 28,130 6,554

1.기간제근로자인건비 5,500 2,000 3,500 청소원 인건비(자체) : 1,750,000원*2월= 3,500,000

2.일반수용비 29,184 26,130 3,054 시설소모품구입 : 654,000원*1식= 654,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

후문 계단 벽화 : 1,400,000원*1식= 1,400,000
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5.[초]체육관관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 체육관 청소용역비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

6.[초]당직관리 43,464 43,740 -276

1.기간제근로자인건비 40,340 40,340 0

2.일반수용비 3,124 3,400 -276 무인기계경비용역료 : -276,000원*1식= -276,000

7.[초]장애인 노동자 고용장려금 2,500 0 2,500

1.기타공공요금 2,250 0 2,250 (성립전_1추)전기요금 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

(성립전_1추)전기요금 : 900,000원*1식= 900,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회 운영 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)협의회 운영 : 50,000원*2월= 100,000

8.[초]학교체육시설 개방 지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624 강당,소체육실청소비 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

3.학교운영 협력 3,238 3,238 0

1.학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.여비 288 288 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.[초]학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.[초]예비비 0 10,000 -10,000

박희숙 2023년 08월 30일 12시 09분 07초 23 전라북도교육청 익산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

세출합계 1,647,145 905,425 741,720

박희숙 2023년 08월 30일 12시 09분 07초 24 전라북도교육청 익산초등학교


